
西蒲区

様式１　人口、建物、避難所等の施設、災害危険性の評価 巻北小学校区
●住所名称  ●位置図 ●地区内の避難所・津波避難ビルなど

3
3
1
2
3
2
3
1

●施設・団体

●地区外の避難所・津波避難ビルなど

3
3
3
3
2

●人口

●建物関連指標

●災害危険性の評価

平成26年度　新潟市地区別防災カルテ

水
害
・

土
砂

信濃川下流の洪水、中ノ口川の洪水、矢川の洪水、大河津分水路の洪水及び新川・大通川
流域の洪水によって、浸水の可能性がある。特に、信濃川下流、大河津分水路、新川・大通
川流域の洪水では地区東部の広い範囲で浸水の可能性がある。西部の山地には、土砂災
害警戒区域等が分布しており、大雨時には、がけ崩れや土石流の危険がある。

966棟 10.4% 9.1%
S56年以降建築物 4,496棟 48.3% 52.4%

S55年以前：主に旧耐震　　S56年以降：主に新耐震

非
木
造

S55年以前建築 448棟 4.8% 3.4%
S56年以降建築 518棟 5.6% 5.7%

計

※集計時に端数処理をしたため、合計値があわないことがあります。

地
震
・

津
波

地区の東部から中部は軟らかい地盤上に分布するため、大きい地震の時には、強い揺れの
可能性がある。地区西部の山地では、強い揺れや液状化の可能性は低いが、揺れに伴うが
け崩れの危険がある。
津波の浸水は想定されていない。

総棟数 9,306棟 地区の割合 市の割合

木
造

S55年以前建築 4,362棟 46.9% 44.2%
S56年以降建築 3,978棟 42.7% 46.7%

計 8,340棟 89.6% 90.9%

避難の可否（災害ごとに表記）：開設する施設を「〇」・「避難可能な階数」、開設しない施設を「－」、避難に適さない施設を「×」

昼間人口 15,949人 夜間の92.8%
人口密度 893人／k㎡ 1,108人／k㎡

一世帯あたり人口 2.7人／世帯 2.5人／世帯
世帯数 6,336世帯

65歳以上人口 4,663人 27.1% 26.0%
75歳～ 2,433人 14.2% 12.9%

15～74歳 12,737人 74.1% 74.6%

0～4歳 608人 3.5% 4.0%
5～14歳 1,415人 8.2% 8.5%

総人口 17,193人 地区の割合 市の割合

障がい者
福祉施設

麦っ子ワークス、角田の里

主
な
要
配
慮
者

利
用
施
設

  幼稚園・
保育園

ひのまる幼稚園／巻保育園、すわ保育園、めぐみ保育園、風の子保育園、か
きの実保育園、竹野町保育園

［ﾋ］巻地域保健福祉センター
広域避難場所 城山運動公園 ［ﾋ］巻総合高等学校 4.1 ○

4.0 ○

高齢者
福祉施設

巻愛宕の園

全階可

一時避難場所 県農業大学校、すわ保育園（広場）
［ﾋ］巻南小学校 5.4 ○ － 2階以上 －

［ﾋ］西蒲高等特別支援学校 7.1 ○ － 全階可 －
［ﾋ］鎧郷小学校 3.6 ○ － 2階以上 －

－ －

消防団 西蒲方面隊　巻分団・越王分団 施設名
［ﾋ］：避難所、［ﾂ］：津波避難ビル・場所

標高
（ｍ）

階
数

避難可否
水防倉庫 巻 地震 津波 洪水 土砂災害

警察・消防 西蒲消防署本署

市役所・区役所等 西蒲区役所

巻  　
前田   
堀山新田   ［ﾋ］かきの実保育園 8.3 ○ － 全階可 ○
伏部   ［ﾋ］巻西中学校 5.3 ○ － 全階可 ○

－ 全階可 －
東汰上   ［ﾋ］巻保育園 4.1 ○ －
羽田   ［ﾋ］巻文化会館・巻地区公民館 5.9 ○

全階可 －

－ 全階可 －
7.0 ○ －

葉萱場   ［ﾋ］巻体育館 5.3 ○ － 全階可 －

中郷屋   ［ﾋ］巻北小学校 5.5 ○

－ 全階可 －

－ 全階可 ○
仁箇   ［ﾋ］巻高等学校 全階可 －
布目   ［ﾋ］巻やすらぎ会館 7.2 ○

避難可否
稲島 割前  地震 津波 洪水 土砂災害
竹野町 鷲ノ木  施設名

［ﾋ］：避難所、［ﾂ］：津波避難ビル・場所
標高
（ｍ）

階
数

46.9%

42.7%

4.8%

5.6%

S55年以前建築 S56年以降建築

S55年以前建築 S56年以降建築
木造
非木造

3.5% 8.2%

74.1%

14.2%

0～4歳 5～14歳

15～74歳 75歳～
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[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）

様式３　防災地図 　　　巻北小学校区(2)
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様式５　標高分布図 　　　巻北小学校区(1)
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様式５　標高分布図 　　　巻北小学校区(2)
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様式６－１　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（信濃川下流） 　　　巻北小学校区(1)

0　　　　　　　　 　500　　　　　　　　1,000　　 　　　　　1,500　　 　 　　　2,000ｍ
[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　信濃川下流浸水想定区域（国土交通省,平成14年4月30日）

洪水の規模は、信濃川下流域に概ね150年に一回程度起こる規模
（48時間総雨量270mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれる
こともあり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。
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様式６－２　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（中ノ口川） 　　　巻北小学校区(1)
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[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　中ノ口川浸水想定区域（新潟県,平成16年6月15日）

洪水の規模は、信濃川流域に概ね150年に一回程度起こる規模
（48時間総雨量270mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれる
こともあり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。



2
1
0

22
0

170

23
0

15
0

150

20
0170

150

130

170

200

140

120

15
0

210

22
0

17
0

21
0

14
0

13
0

16
0

13
0

11
0

90

10
0

150

18
0

80

13
0

80

180

160

17
0

14
0

160
1
8
0

20
0

110

170

140

90

130

14
0

120

80

14
0

6
0

90

70

130

90

70

50

50

60

30

30

30

60

80

40

50

50

20

30

20

30

20

20

30

10

20

10

10

10

30

10

10

30

30

40

1
2
0

70

80

50

80

130

150

180

170

120

20
0

30

110

80

70

20

1
0

20

10

20

10

10

20

20

30

90

10

360

420

430

39
0

32
0

38
0

420

300

330

43
0

420

32
0

38
0

470

470

(土)

410

37
0

330

34
0

340

430

370

(土)

330

400

29
0

340

370

340

340

36
0

260

350

410410

400

400

410

410
37
0

31
0

31
0

300

290

260

260

240

250

220

280

21
0

20
0

220

2
1
0

220

22
0

230

2
3
0

260

170

19
0

39
0

320

300

35
0

390

300

29
0

240

260

300

2
6
0

26
0

180

200

19
0

20

20

10

20

10

20

40

20

30

20

10

1020

30

20

20

20

30

(土)

20

20

20

30

30

30

30

40

60

70

80

50

50

5070

1
2
0

14
0

16
0

2
1
0

200

14
0

18
0

1
5
0

140

90

24
0

200

210

340

240

280

340

250

220

310

320

40

30

50

30

60

90

80

12
0

50

60

170

2
0
0

230 190

23
0

24
0

260

180

110

10
0

13
0

140

21
0

19
0

20

20

10

2020

30

30

20

20

170

160

12
0

120

80

150

180

21
0

80

12
0

60

30

13
0

10

160

200

25
0

26
0

270

200

30
0

14
0

23
0

2
0
0

10
0

70

1
8
0

150

210

250

26
0

23
0

280

24
0

25
0

220

140

240

270

25
0

22
0

200

28
0

20

40

20

30

40

60

3
0

50

10

90

20

40

50

100

90

2070

18
0

140

12
0

210

240

110

70

120

17
0

150

130

20
0

19
0

160

270

10
20

110
70

20

新中島橋

中島橋

前田橋

巻下江排水路橋

上
堰
橋

沢
田
橋

園
線

山麓公

新
潟

寺
泊
線

主
要
地
方

道

主要地方道白根・西川

新潟大
外環状
線

巻線・巻
線

西山
川

五ヶ字合同用水路

五ヶ字合同用水路

広
通
江
排
水
路

巻排水路

半
左
ェ
門
排
水
路

西
川

県営住宅

桔梗ヶ丘団地

西
蒲
消
防
署

ＪＡ柿集出荷場

ＪＡ越後中央峰岡支店

竹
野
町
郵
便
局

デイサービスセンター

竹野町実習地
巻総合高校

かきの実保育園

仁箇神社

萬福寺

巻除雪ステーション
国土交通省

蓮照寺

Ｊ
Ｒ
東
日
本
新
潟
支
所

越
後
曽
根
変
電
所

巻
西
中
学
校

松野尾小学校

上
堰
潟
公
園
休
憩
所
諏
訪
神
社

布目ふれあいセンター

風
の
子
保
育
園

竹野町保育園
浄福寺

泉
上
寺

鎧郷保育園

諏訪神社

鎧郷小学校

諏訪神社

諏
訪
神
社

下山

布目

仁箇

松野尾

松山

天竺堂

西汰上

東汰上

羽田

割前

中郷屋

仁箇

竹野町

前田

葉萱場

真田

中島

槇島

天竺堂

西汰上

ＪＲ巻駅

六間ロ橋

１
１
６

国
道

新
潟
線

県
道
巻
停
車
場
新
町
線

巻線

県道横山

県
道
五
千

石
巻

号

巻北Ｉ・Ｃ

西
川

矢川

巻やすらぎ会館

巻保育園

巻商工会館
巻支店
ＪＡ越後中央

巻
南
小
学
校

訪諏神社

巻
郷
土
資
料
館

高等養護学校
手まりの里分校

称
名
寺

め
ぐ
み
保
育
園

ＪＡ越後中央
巻営農センター

巻北小学校

市
営
住
宅

螢雪荘

巻高等学校

す
わ
保
育
園

ひのまる幼稚園
専福寺

長厳寺

安養寺

巻体育館

巻
文
化
会
館

巻
地
区
公
民
館

新
川
流
域
農
業
水
利
事
業
所

巻郵便局

ハ
ロ

ー

ワ

ク
巻

ー

正念寺

西蒲区役所

巻甲

鷲ノ木

三望平

長者ヶ原

角田山

ごりん石

山の神

平沢清水

長者塚遺跡

弘
法
の
清
水

間手橋

県
道
角
田
山
麓
公
園
線

麓
公

県
道
角
田
山

園線

主要
地方
道

県道角田

菖蒲塚古墳

入徳館野外研修場

新潟カントリー倶楽部

城山運動公園

新潟カントリー倶楽部

ほたるの里公園

上堰潟公園

上堰潟公園

ごりんの滝

矢垂川砂防

矢
垂
川
砂
防
ダ
ム

配水池

矢
垂
川

西山川

野
鳥
の
池

仁箇堤

ほたるの里
交流館

じょんのび館

角田山自然館
平成福寿大観音

船山神社

遍照寺

隆崇寺

一山寺

景清寺

諏訪神社

平
沢
集
会
所

天神町集会所

海
見
寺

下木島公会堂

金仙寺

日枝神社

熊
野
神
社

妙光寺 グリーンスプラント巻

稲島薬師堂
八幡神社

八幡神社

伏
部
集
会
所

向陽観音

稲島公民館

松山

稲島

越前浜

角田浜

伏部

稲島

仁箇

松郷屋 峰岡

平沢

伏部

竹野町

角田浜

越前浜

竹野町

Ｊ
Ｒ
越
後
線

巻駅

沢
田
橋

新中島橋

中島橋

上
堰
橋

巻下江排水路橋

間手橋

六間ロ橋

前田橋

幼
保

保

保

保

保

保

保

矢
川

西
川

西山
川

西
川

巻愛宕の園

西蒲消防署本署

巻駅前交番

松野尾駐在所

福井駐在所

西蒲区役所

麦っ子ワークス

角田の里

西ぽっぷこーんクラブ

巻総合高等学校

巻農村環境改善センター

巻北小学校

松野尾小学校

巻西中学校

かきの実保育園

角田山自然館

巻高等学校

西蒲高等特別支援学校

巻体育館

巻文化会館
・巻地区公民館

巻保育園

巻やすらぎ会館

峰岡公民館

鎧郷小学校

松野尾地域
コミュニティセンター

入徳館野外研修場

じょんのび館

松野尾地域
コミュニティセンター

巻北小学校

松野尾小学校

巻西中学校

かきの実保育園

角田山自然館

巻高等学校

西蒲高等特別支援学校

巻体育館

巻文化会館
・巻地区公民館

巻保育園

巻やすらぎ会館

峰岡公民館

鎧郷小学校

じょんのび館

入徳館野外研修場

巻総合高等学校

巻農村環境改善センター

すわ保育園

鎧郷保育園

竹野町保育園

風の子保育園

めぐみ保育園 ひのまる幼稚園

1500m500 0 500 1000

様式６－３　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（矢川） 　　　巻北小学校区(2)

0　　　　　　　　 　500　　　　　　　　1,000　　 　　　　　1,500　　 　 　　　2,000ｍ[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　矢川浸水想定区域（新潟県,平成18年8月1日）

洪水の規模は、矢川流域に概ね30年に一回程度起こる規模
（24時間総雨量147mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれる
こともあり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。
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様式６－４　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（大河津分水路） 　　　巻北小学校区(1)
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[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　大河津分水路浸水想定区域（国土交通省,平成14年4月30日）

洪水の規模は、信濃川流域に概ね150年に一回程度起こる規模
（48時間総雨量171mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれる
こともあり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。
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様式６－４　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（大河津分水路） 　　　巻北小学校区(2)

0　　　　　　　　 　500　　　　　　　　1,000　　 　　　　　1,500　　 　 　　　2,000ｍ[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　大河津分水路浸水想定区域（国土交通省,平成14年4月30日）

洪水の規模は、信濃川流域に概ね150年に一回程度起こる規模
（48時間総雨量171mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれる
こともあり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。



0

0

20

30

20

0

0

0

10
20

鎧湖橋

主
要
地
方
道
白
根
西
川
巻
線

矢島橋

潟前橋

前田橋

巻下江排水路橋

諏
訪
橋

上
堰
橋

栄
橋

漣橋

大
成
橋

諏
訪
大
橋

主要 地方

巻線

道 白根

園
線

山麓公

県
道
今
井
　
巻
線

新
潟

寺
泊
線

主
要
地
方

道

川西

巻

県道五
千石

新潟
線

農業大学校

中郷屋Ｉ・Ｃ

公園

西川ふれあい公園

グラウンド

西

五ヶ字合同用水路

新
川

矢
島
用
水
路

五ヶ字合同用水路

鎧
潟
第
２
号
排
水
幹
線

広
通
江
排
水
路

東
汰
上
下
江

巻排水路

半
左
ェ
門
排
水
路

飛落
川

鎧
潟
第
１
号
排
水
幹
線

西
川

川

県営住宅

桔梗ヶ丘団地

西
蒲
消
防
署

ＪＡ柿集出荷場

ＪＡ越後中央峰岡支店

竹
野
町
郵
便
局

デイサービスセンター

竹野町実習地
巻総合高校

かきの実保育園

仁箇神社

萬福寺

巻除雪ステーション
国土交通省

蓮照寺

Ｊ
Ｒ
東
日
本
新
潟
支
所

越
後
曽
根
変
電
所

巻
西
中
学
校

矢島揚水機場

鎧潟排水機場

上
堰
潟
公
園
休
憩
所 諏
訪
神
社

布目ふれあいセンター

回生園

西
川
高
齢
者

ー

ン
セ
ン
タ

ー

鎧
潟
グ
リ

ＪＡ新潟教育センター

農業協同組合本店
ＪＡ越後中央

風
の
子
保
育
園

竹野町保育園
浄福寺

西川郵便局

西川出張所
西蒲消防署

西
蒲
区
役
所
西
川
出
張
所

西
部
地
域
土
木
事
務
所

西
蒲
原
土
地
改
良
区

西
川
支
所

西川社会福祉
センター

保健衛生所

西蒲中央病院

旗屋工業団地

東
北
電
力
西
川
変
電
所

西川竹園高等学校

いこいの家西川荘
西川体育センター

槇
島
団
地

西川浄水場

和光幼稚園

本念寺

泉
上
寺

鎧郷保育園

諏訪神社

鎧郷小学校

諏訪神社

諏
訪
神
社

中央家畜

川崎団地

矢島

六分

美里

学校町
新栄町

布目

仁箇

天竺堂

西汰上

東汰上

羽田

割前

中郷屋

仁箇

竹野町

前田

葉萱場

真田

巻甲

鎧潟

南

旗屋

押付

槇島

天竺堂

西汰上

松崎

Ｊ
　
Ｒ

越
後
線

ＪＲ巻駅

漆
山
橋

新
大
通
川
橋

飛落橋愛
宕
橋

培本橋

青雲橋

六間ロ橋

１
１
６

国
道

新
潟
線

国道 ４６０ 号

県
道
巻
停
車
場
新
町
線

巻線

県道横山

県
道
五
千

石
巻

号

Ｉ・Ｃ
巻中央

堀山団地

巻北Ｉ・Ｃ

鎧
潟
第
３
号
排
水
幹
線

西
川

矢川

巻やすらぎ会館

巻保育園

巻商工会館
巻支店
ＪＡ越後中央

巻
南
小
学
校

巻あたご簡易郵便局

愛
宕
神
社

城願寺

訪諏神社

新
潟
地
域
振
興
局
巻
支
局

巻
郷
土
資
料
館

高等養護学校
手まりの里分校

称
名
寺

め
ぐ
み
保
育
園

ＪＡ越後中央
巻営農センター

巻北小学校

市
営
住
宅

螢雪荘

巻高等学校

す
わ
保
育
園

ひのまる幼稚園
専福寺

長厳寺

安養寺

巻体育館

巻
文
化
会
館

巻
地
区
公
民
館

東
北
電
力
巻
変
電
所

遍照寺

巻総合高等学校

新潟西蒲メディカル
センター病院

どんぐりの舎

西蒲原土地改良区
巻支所

西
蒲
原
土
地
改
良
区

新
川
流
域
農
業
水
利
事
業
所

巻つくし保育園

ＪＡ越後中央
巻農機車輛セン夕ー

巻中央自動車学校

グリーンハイツ

西
蒲
原
農
業

巻郵便局

子育て支援センター

ハ
ロ

ー

ワ

ク
巻

ー

共
済
セ
ン
タ

ー

正念寺

西蒲区役所

河井

堀山新田

山島

巻甲

鷲ノ木

巻東町

漆山

西蒲区

新潟市

間手橋

県道角田

菖蒲塚古墳

上堰潟公園

仁箇堤

金仙寺

日枝神社

Ｊ
Ｒ
越
後
線

巻駅

潟前橋

漆
山
橋

諏
訪
橋

諏
訪
大
橋

大
成
橋矢島橋

漣橋

栄
橋

鎧湖橋

上
堰
橋

巻下江排水路橋

間手橋

六間ロ橋

青雲橋

培本橋

愛
宕
橋

飛落橋

新
大
通
川
橋

前田橋

幼

幼

保

保

保

保

保

保

保

保

矢
川

飛落
川

西
川

川
西

新
川

西
川

白寿荘西

槇の里

回生園

白寿荘東

巻愛宕の園

遊生の里

西蒲消防署本署

西蒲消防署西川出張所

巻駅前交番

西川交番

西蒲区役所

西川出張所

麦っ子ワークス

角田の里

工房はたや

西ぽっぷこーんクラブ

巻総合高等学校
巻南小学校

巻北小学校

巻西中学校

かきの実保育園

巻高等学校

西蒲高等特別支援学校

巻体育館

巻地域保健福祉センター

巻文化会館
・巻地区公民館

巻つくし保育園

巻保育園

巻やすらぎ会館

峰岡公民館

鎧郷小学校

西川竹園高等学校

西川体育センター

西川健康センター

いこいの家西川荘

巻南小学校

巻北小学校

巻西中学校

かきの実保育園

巻高等学校

西蒲高等特別支援学校

巻体育館

巻地域保健福祉センター

巻文化会館
・巻地区公民館

巻つくし保育園

巻保育園

巻やすらぎ会館

峰岡公民館

鎧郷小学校

西川竹園高等学校

西川体育センター

西川健康センター

いこいの家西川荘

巻総合高等学校

すわ保育園

鎧郷保育園

竹野町保育園

風の子保育園

めぐみ保育園

和光幼稚園

ひのまる幼稚園

1500m500 0 500 1000

様式６－５　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（新川・大通川・広通川・西山川・大通川放水路） 　　　巻北小学校区(1)

0　　　　　　　　 　500　　　　　　　　1,000　　 　　　　　1,500　　 　 　　　2,000ｍ[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　新川・大通川・広通川・西山川・大通川放水路浸水想定区域（新潟県,平成20年2月26日）

洪水の規模は、新川・大通川流域に概ね100年に一回程度起こる規模
（36時間総雨量260mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれることも
あり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。
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様式６－５　風水害（洪水・土砂災害）対策地図（新川・大通川・広通川・西山川・大通川放水路） 　　　巻北小学校区(2)
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[出典]　基盤の地図　新潟市国土基本図（平成20年，平成25年，平成26年）
　　　　　新川・大通川・広通川・西山川・大通川放水路浸水想定区域（新潟県,平成20年2月26日）

洪水の規模は、新川・大通川流域に概ね100年に一回程度起こる規模
（36時間総雨量260mm）の雨が降った場合を想定しています。
実際の洪水時には、他の中小河川や排水路から水があふれることも
あり、地図に示した区域以外も浸水することがあります。
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